Página 8 - Ano XIX - Edição Nº 2228 - 22 de abril de 2020

ATOS DA SEC. FAZENDA

ATOS DA SEC. SAÚDE

PORTARIA SMS Nº13, DE 22 DE ABRIL DE 2020.

DISPÕE SOBRE A RETOMADA ECONÔMICA DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ EM
DECORRÊNCIA DA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA PELA
DOENÇA COVID-19.

O Secretário Municipal da Saúde, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art.
51, inciso II, da Lei Orgânica do Município de Itajaí,

CONSIDERANDO que o Decreto nº 11.868, de 16 de março de 2020, declarou situação de
emergência em saúde pública do Município de Itajaí, em razão de epidemia de doença
infecciosa viral respiratória causada pelo coronavírus– COVID-19;

CONSIDERANDO, que no dia 17 de março de 2020, o Governador do Estado de Santa
Catarina promulgou o Decreto n. 515, por meio do qual declarou “situação de emergência
em todo o território catarinense”, para os fins de prevenção e enfrentamento à COVID-19;

CONSIDERANDO, que no dia 30 de março de 2020, o Prefeito do Município de Itajaí
promulgou o Decreto nº 11.879, por meio do qual determinou “adoção de todas as normas
estaduais de enfrentamento a situação de emergência em saúde pública decorrente do
coronavírus (COVID-19)” em todo o território municipal,

CONSIDERANDO, a Portaria nº 011 de 09/04/2020 da Secretaria Municipal de Saúde de
Itajaí, que autorizou o funcionamento de algumas atividades, em conformidade com as
Portarias da Secretaria Estadual de Saúde nº 191 de 25/03/2020, nº 192 de 29/03/2020, nº
223 de 05/04/2020, nº 230 de 07/04/2020 e nº 231 de 07/04/2020,

CONSIDERANDO, que estudos recentes demonstram a eficácia das medidas de afastamento
social para contenção da disseminação da COVID-19, a fim de evitar a disseminação da
doença no Município de Itajaí,

RESOLVE:

Art. 1º Fica autorizado o funcionamento das seguintes atividades no Município de Itajaí,
conforme Portarias nº 255, nº 256, nº 257 e nº 258, de 21/04/2020, da Secretaria Estadual
de Saúde:

I – Empresas especializadas na prestação de serviço de controle de vetores e pragas urbanas;

II - O funcionamento de serviços de alimentação (restaurantes, bares, cafeterias, pizzarias,
casas de chás, casas de sucos, lanchonetes, confeitarias e afins);

III – Estabelecimentos internos a shoppings, centros comerciais e galerias;

IV – Estabelecimentos que oferecem serviços relacionados à prática regular de exercícios
físicos como Academias de Ginástica, Musculação, Crossfit, Funcionais, Estúdios, Danças,
Escolas de Natação, Hidroginástica, Hidroterapia, Academias de Lutas e áreas afins.

Parágrafo Único - Todas as atividades elencadas nos incisos anteriores deverão atender as
condições/medidas previstas nas Portarias mencionadas no caput deste artigo.

Art. 2º - Esta Portaria tem validade a partir de sua publicação, respeitando as regras
estabelecidas pela Secretaria Estadual de Saúde de Santa Catarina e sua vigência limitada ao
disposto no art. 1º do Decreto Estadual nº 562, de 17 de abril de 2020, ou outro que venha
substituí-lo.

Emerson Roberto Duarte
Secretário Municipal de Saúde